2022年 3月 30日

各 位

株式会社日本ケアサプライ

株式会社ケアビジネスサポートシステムの第三者割当増資引受による

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ケアビジネスサポートシステム(以下、「ケ

アビジネスサポートシステム」)が実施する第三者割当増資を引受けることにより株式を取得し、子会社化す

ることについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式の取得の理由

ケアビジネスサポートシステムは、福祉用具貸与事業者向けのクラウド(SaaS)サービスを提供し、事務業務

の効率化・迅速化を実現しております。また、事務処理代行サービスや経営コンサルティングによる福祉用具

貸与事業者の支援を通じて、介護・福祉分野の成長、発展に寄与し、社会的課題の解決に貢献するとともに、

新しい事業スタイルの創造に取り組んでおります。

当社はインターネットを利用した電子受発注管理システム“e-KaigoNet”を構築しており、事業者及び福祉

用具メーカー等に対し、同システムのサービスを提供しております。また、福祉用具貸与事業者を総合的に支

えるために、電子受発注管理にとどまらず、ケアビジネスサポートシステムが提供するクラウドサービスと

データ連携することで、福祉用具サービス計画書やモニタリングシート、介護保険の請求データの作成機能等

を実装しており、今後も“e-KaigoNet”の機能強化、さらなるサービス内容の充実を図ってまいります。

当社は、2022 年 1 月に公表いたしました中期経営計画では、「健康長寿社会への貢献」の社是のもと、

DX(デジタルトランスフォーメーション)の推進を重点施策と位置付けております。この度の株式取得により、

ケアビジネスサポートシステムのデジタル分野での知見・ノウハウを有効に活用することで、社会課題である

介護現場の業務効率化への対応のみならず、当社コアビジネスである福祉用具レンタル卸における業務効率化

や生産性向上、当社第二の収益の柱となる高齢者生活支援サービスにおける新たなサービスの創出を実現し、

今後の当社グループの企業価値向上を目指してまいります。

２．異動する子会社（株式会社ケアビジネスサポートシステム）の概要

（１） 名 称 株式会社ケアビジネスサポートシステム

（２） 所 在 地 大阪府堺市北区長曽根町 130番地 42

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 藤原 秀規

（４） 事 業 内 容

福祉用具貸与事業者向けのクラウドサービス事業

福祉用具貸与事業者向けの事務処理代行サービス事業

介護・福祉に関するビジネスソリューションサービス事業

（５） 設 立 年 月 日 2009年 4月 1日

（６） URL https://www.cs-system.biz/

以 上